
Борьба с выплатой «серых» доходов  

Налоговые агенты, выплачивающие доходы физическим лицам, 

обязаны удержать подоходный налог с физических лиц непосредственно при 

фактической выплате доходов и перечислить удержанную сумму налога в 

бюджет. Статьей 216 Налогового кодекса Республики Беларусь установлены 

особенности исчисления, порядок и сроки уплаты подоходного налога с 

физических лиц налоговыми агентами.  

Налоговыми органами на постоянной основе проводится работа, 

направленная на предотвращение выплат доходов физическим лицам без 

уплаты подоходного налога. Так, в 1 полугодии 2023 года внимание ИМНС 

по Жлобинскому района привлекли субъекты хозяйствования, у которых 

выплата заработной платы составила ниже ее среднего уровня по 

определенному виду деятельности или близка к минимальной, а также в 

налоговых декларациях (расчетах) была указана низкая численность 

работников, нехарактерная для определенного вида деятельности, или 

работники оформлены на неполное рабочее время. В рамках камерального 

контроля в адрес субъектов предпринимательской деятельности направлено 

173 уведомления и сообщений, сумма подоходного налога, подлежащая 

доплате, составила 78,4 тыс. рублей.  

Кроме того, в отношении 7 плательщиков проведены проверки, по 

результатам которых предъявлено 62,3 тыс. рублей подоходного налога, 

наложено штрафов на сумму 43,7 тыс. рублей.  

Для выплаты «серых» доходов физическим лицам субъектам 

хозяйствования необходимы неучтенные денежные средства, а также 

различные схемы уклонения от уплаты подоходного налога.  

Так, например, в ходе проведения проверки организации выявлена 

схема минимизации налоговых обязательств путем отражения в составе 

затрат, учитываемых при налогообложении, суммы услуг по выполнению 

функций менеджера, оказанных взаимозависимым ИП. В тоже время в штате 

организации имелись 2 работника, выполняющие аналогичные функции. 

Доход, полученный ИП от организации, до 20 раз превышал доход, 

полученный работниками организации. В ходе проверки были собраны 

доказательства, подтверждающие, что предпринимательская деятельность 

фактически осуществлялась ИП как работником организации. Денежные 

средства за оказанные услуги переводились с расчетного счета организации 

на расчетный счет ИП и в последствии обналичивались. Обналиченные ИП 

денежные средства признаны иными доходами физического лица, 

полученными от источников в Республике Беларусь, и включены проверкой 

в налоговую базу по подоходному налогу организации как доходы, 



выплаченные налоговым агентом физическому лицу. По результатам 

проверки организации, как налоговому агенту, предъявлен к уплате 

подоходный налог с доходов физических лиц в сумме 27,1 тыс. рублей. 

 


